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1. Literární úvod a přehled dané problematiky

1.1. Stručná historie kardiochirurgie

Počátky moderní kardiochirurgie, tak jak ji známe v dnešní době, jsou úzce spojené se

zavedením a rutinním používáním mimotělního oběhu. Srdeční chirurgie se ale samozřejmě

rozvíjela již před vynálezem extrakorporální cirkulace. První, v odborné literatuře

dokumentované publikace, jsou datované na konci 19. století a jedná se většinou o kasuistiky

ošetření bodných poranění srdce a velkých cév mediastina. 1 Dále sem rovněž patří

chirurgická léčba plicní embolie, tzv. Trendelenburgova operace a chirurgická léčba nemocí

perikardu, nejčastěji tuberkulózní perikarditidy. 2 Dalším milníkem bylo rovněž provedení

pravostranné srdeční katetrizace. Forssmann, který pravostrannou srdeční katetrizaci provedl

poprvé, byl posléze odměněn Nobelovou cenou za medicínu. 3

Rozvoj kardiochirurgie před érou mimotělního oběhu je úzce spojen s problematikou

vrozených srdečních vad a léčby získaného postižení aortální a mitrální chlopně. První

kardiochirurgickou operaci vrozené srdeční vady provedl v roce 1937 John Streider

v Massachusetts General Hospitál v USA a jednalo se o podvaz dučeje. 4 Další

kardiovaskulární vrozená malformace, kterou se podařilo úspěšně odstranit, byla koarktace

hrudní aorty. Doktor Crafoord ze Švédska v roce 1944 poprvé provedl úspěšnou resekci

koarktace hrudní aorty s provedením přímé anastomózy u 12 let starého chlapce. 5 V roce

1945 americký chirurg Alfrede Blalock provedl na návrh kardioložky Heleny Taussigové

úspěšné přímé napojení levé podklíčkové tepny na levou větev plicnice u 15ti měsíčního

dítěte z diagnózou Fallotovy tetralogie. 6 Následovalo pak řešení dalších vad jako je

aortopulmonální okénko, anomální odstup věnčitých tepen nebo Fallotovy tetralogie pomocí

kávopulmonálního spojení. 7, , 8 9

Chirurgie získaných chlopenních vad v éře před zavedením mimotělního oběhu

spočívala zejména v léčbě revmatické stenózy aortální a mitrální chlopně pomocí dilatace

postižené chlopně prstem nebo později speciálním instrumentariem. První popsaný klinický

pokus o dilataci zúžené aortální chlopně provedl Tuffier v roce 1914 následován o několik let

později Cuttlerem, který provedl v roce 1923 uzavřenou valvulotomii mitrální chlopně. 10

Tyto výkony se vzhledem k nepříliš dobrým výsledkům nikdy výrazněji nerozšířily a až do
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50. let nedošlo v oboru kardiochirurgie k zásadnějšímu rozvoji. Počátkem 50. let Charles

Hufnagel vyvinul první mechanickou chlopeň a v experimentu na psech ji implantoval do

sestupné hrudní aorty. 11 Z důvody aortální regurgitace pak tuto chlopeň použil u 23 pacientů.
12 Jednalo se o unikátní a jediný soubor pacientů operovaných pro nedomykavost chlopně

před zavedením mimotělního oběhu a vyvinutím aortálních protéz, které se implantovaly do

aortálního anulu.

Princip extrakorporální cirkulace a oxygenace a následně vyvinutí prvních přístrojů

pro mimotělní oběh umožnilo obrovský rozmach kardiochirurgie. Mimotělní oběh a principy

ochrany myokardu během srdeční zástavy a ischémie umožnily provádět složité operace na

otevřeném srdci, korigovat komplexní vrozené srdeční vady, transplantovat srdce event. blok

srdce a plíce, řešit postižení hrudní aorty a samozřejmě se tím umožnil rozvoj koronární

chirurgie. Největší zásluhu na vytvoření mimotělního oběhu má americký kardiochirurg John

Gibbon, který jako první na mimotělním oběhu operoval v roce 1953 defekt septa síní. 13, 14

Paralelně s rozvojem extrakorporální oxygenace je třeba zmínit ještě další metody, které

ačkoli se v tomto kontextu více nerozšířily, přece jen přispěly k rozvoji kardiochirurgie.

V roce 1954 Walton Lillehei a spol. z USA publikovali možnost tzv. kontrolované zkřížené

cirkulace a následně tuto metodu s úspěchem použili ke korekci několika typů vrozených

srdečních vad. 15, 16 Principem metody je zkřížená cirkulace mezi dítětem a nejčastěji jedním

z rodičů s kompatibilní krevní skupinou. Dále se k zástavě srdce a možnosti zastavení

cirkulace použila v experimentu a ojediněle i v klinice hluboká hypotermie. V roce 1950

Bigelow a spol. publikovali tuto techniku, kterou v experimentu ověřili na psech. 17 O dva

roky John Lewis s úspěchem použil tuto techniku v klinice, kdy v hluboké hypotermii uzavřel

defekt síňového septa. 18 Ačkoli se tato technika nerozšířila (kromě některých pracovišť

v SSSR a Japonsku) a brzy byla nahrazena extrakorporální cirkulací, studium hypotermie

mělo pro následný rozvoj kardiochirurgie velký význam. Princip hluboké hypotermie se

dodnes používá během cirkulační zástavy a je jednou z metod ochrany mozku a myokardu

během srdeční zástavy.

Koncepce ochrany myokardu během srdečních operací má v historii kardiochirurgie

svoji nezastupitelnou roli. Nutnost zastavit srdeční akci je nezbytný předpoklad většiny

srdečních operací a ischemicko-reperfúzní poškození srdce z důvodu ischémie myokardu

představuje i dnes závažný problém. S vývojem kardiochirurgie se vyvíjely i techniky

ochrany myokardu. Melrose již v roce 1955 publikoval experimentální studii, kdy pomocí
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kardioplegie s vysokým obsahem kalia docílil srdeční zástavy. 19 Pro vysokou kardiotoxicitu

se ale od této metody dočasně ustoupilo. Z dalších technik ochrany myokardu je nutno zmínit

intermitentní nakládání příčně svorky na aortu, operace v komorové fibrilaci a samozřejmě

hypotermii myokardu. Některé techniky, jako např. komorová fibrilace, se příležitostně

používají dodnes. Koncept diastolické zástavy srdce pomocí kardioplegie s obsahem kalia se

nakonec ukázal jako nejlepší. Gay a Bert prokázali, že sníží-li se koncentrace kalia, udávaná

kardiotoxicita vymizí a tento způsob ochrany myokardu se postupně stal zlatým standardem.20

V roce 1978 Follette publikoval koncepci tzv. krevní kardioplegie, která ve srovnání

s klasickou krystaloidní plegii prokazatelně snižuje riziko ischemicko-reperfúzního

poškození. 21 Koncem šedesátých let byl tedy dostupný jak mimotělní oběh, tak i techniky

ochrany myokardu během srdeční zástavy a byly tedy vytvořeny předpoklady pro další

prudký rozvoj kardiochirurgie.

První náhrada aortální chlopně mechanickou protézou byla provedena v březnu 1960

Harkenem v Bostonu, mitrální pak v září téhož roku Starrem v Portlandu. V obou případech

byla použita kuličková protéza. S rozvojem materiálů, zejména silikonu, se používané

materiály staly méně trombogenní a chirurgická léčba chlopenních vad pomocí mechanické

kuličkové protézy se stala rutinní kardiochirurgickou metodou. V roce 1967 bylo celosvětově

implantováno již přes 2000 takovýchto protéz. Přes velký úspěch mechanickým protéz se

v experimentu zkoušely tzv. biologické chlopenní náhrady a začátkem sedmdesátých let se

s úspěchem začaly používat i biologické xenografty a alografty. Nejprve to byly stentované

vepřové chlopně a postupně i chlopně vyráběné z hovězího perikardu. Detailní rozbor

chlopenních náhrad včetně historie je probrán v následující kapitole.

Další významnou kapitolou dětské i dospělé kardiochirurgie je vývoj záchovných

operací na mitrální chlopni, méně častěji na chlopni trikuspidální a aortální. Záchovné

operace mají u většiny afekcí mitrální chlopně prokazatelně lepší výsledky ve srovnání

s náhradou. Největší vliv na rozvoj v současnosti používaných technik měl francouzský

chirurg Alan Carpentier. V roce 1984 publikoval tzv. „French correction“, tedy techniky

používané až do současnosti k plastikám mitrální chlopně. 22

Dalším významným krokem v historii kardiochirurgie jsou transplantace srdce a

transplantace bloku srdce + plíce. Koncepci ortotopické transplantace srdce vypracovali

američtí chirurgové Richard Lower and Norman Shumway. 23 První úspěšná transplantace

[…]


povrch scanovacím mikroskopem a viabilita a to vše v jednotlivých fázích zpracování, tj.

vyšetření čerstvé tkáně po odběru, dále po sterilizaci antibiotiky, po rozmražení a po roce

funkce v těle příjemce.

Mechanické experimenty představují jednoduché tahové zkoušky. K měření bude

využit dynamický mechanický analyzátor DMA7e firmy Perkin-Elmer. Tento přístroj

umožňuje proměřovat termomechanické vlastnosti (např. modul pružnosti a viskozitu v

závislosti na frekvenci, teplotě, mechanickém zatížení, atd.) různých materiálů (polymery,

léčiva, gely, biologické materiály).
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6. Závěry a zhodnocení cílů práce

Výše popsaná experimentální práce je pilotní studií, kterou bylo nezbytné provést před

provedením II. fáze experimentu, při které se budou zjišťovat střednědobé výsledky. Úspěšné

dokončení obou fází je nezbytný předpoklad k zavedení této metody do klinické praxe a k

rutinnímu odběru a zpracování mitrálních alograftů Tkáňovou bankou Transplantačního

centra FN Motol.

Provedení experimentu na ovčím modelu bylo úspěšné, cíle práce byly splněny. Byla

vypracována reprodukovatelná chirurgická technika odběru, přípravy, kryoprezervace a

implantace mitrálních alograftů do trikuspidální pozice. Zároveň se zjistilo, že odebrané

mitrální alografty, které byly zpracovány a kryoprezervovány podle rutinního a zaběhlého

protokolu Tkáňové banky Transplantačního centra FN Motol (obdobně jako jsou

zpracovávány lidské aortální a plicnicové alografty) mají dobré mechanické vlastnosti

vhodné k implantaci do trikuspidální pozice. Detailnější zpracování biomechanických

vlastností alograftů je ale předmětem další fáze tohoto experimentálního projektu.

Bezprostřední funkce mitrálních alograftů, která se stanovovala na základě

epikardiální echokardiografie a měření tlaků v pravé síni a plicnici, byla velmi dobrá.

Zjištění střednědobých výsledků bude předmětem druhé fáze experimentu.

Z výše uvedených výsledků a z literárních zkušeností vyplývá, že použití mitrálního

alograftu k náhradě trikuspidální chlopně je technicky schůdná a reprodukovatelná metoda.

Budou-li výsledky II. fáze experimentu příznivé, Tkáňová banka Transplantačního centra FN

Motol zavede rutinní přípravu a banking mitrálních alograftů, aby byly tyto chlopně dostupné

pro nemocné s infekční endokarditidou trikuspidální chlopně, u kterých nebude provedení

záchovné operace technicky schůdné.
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7. Anglický souhrn

Introduction:

Aortic, mitral and pulmonary valve replacement is routinely performed with

reasonable clinical results. But the optimal substitute for the tricuspid valve remains

controversial. Contemporary prostheses either mechanical or bioprosthetic are associated with

a high risk of thrombosis and/or structural failure. Mitral allografts could have advantages

over existing prostheses, especially in patients with infectious endocarditis.

We describe our first experience with cryopreserved mitral allograft processing and

implantation into the tricuspid position in a sheep experimental model.

Material and Methods:

We subjected 20 sheep (age 1 year, weight 23 - 36 kilograms) to general anesthesia

and a left thoracotomy. An epicardial echocardiographic study was performed and the mitral

valve was harvested. Donor animals were put to death by intravenous anesthetics injection.

Allografts were immersed into cultivation medium E 199 with an antibiotic cocktail. After 24

hours storage at the temperature of 37.0oC the valves were kept at + 5 to + 7 oC over a period

of 3-5 days. Then they were transferred into the cryoprotective solution (E 199 with 10%

dimethylsulfoxide) and sealed into plastic bags using a double-layer technique. Finally, they

were programmed cooled and stored in the liquid stage of liquid nitrogen (- 196 oC) in a

separate container.

One month later, the cryopreserved mitral allograft valves were thawed, and removed

from wrap under sterile conditions. A simple pulling test performed by an experienced cardiac

surgeon showed that the annulus, cusps, the chordae tendineae and papillary muscles of the

cryopreserved MAV ware strong enough for implantation purposes. Thawed mitral allografts

were transplanted into the tricuspid position in 13 sheep recipients (age 1 year, weight 22-37

kilograms). The operations were performed under general anesthesia, via right thoracotomy,

with extracorporeal circulation and cold crystalloid cardioplegia. The recipient’s tricuspid

valve was exposed through the right atriotomy and totally excised. After proper anatomical

rotation of the MA, both papillary muscles were transventricularly anchored with

polypropylene monofilament mattress sutures and teflon pledgets into the free right
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ventricular wall. Then the MA annulus was sewn into the recipient’s tricuspid anulus by

continuous running suture with the same sewing material, so that the anterior leaflet of the

MA faced septum. Running suture of atriotomy was performed on the beating heart. After

weaning from ECC and decannulation, the right atrial and pulmonary artery pressures were

measured and recorded again. Subsequently, epicardial echocardiographic examination was

performed with focus on the anatomy and function of the MA in the tricuspid position.

Results:

The implantation of the MA into the tricuspid position in all sheep was uneventful.

The average duration of the ECC was 58 minutes (42 – 88), the cardioplegic heart arrest was

36 minutes (28 – 45). The EEC was discontinued in all animals without serious problems,

with a mild or moderate inotropic support. Right atrial and pulmonary artery pressure

measurements and epicardial echocardiography showed good function of all mitral allografts.

Conclusions:

It was proved, that mitral allografts, harvested, processed, and stored according to the

Cardiovascular Tissue Bank Protocol remained mechanically strong enough for implantation

into the tricuspid position. It was shown that the MA transplantation into the tricuspid

position is feasible. The reproducible technique of this particular operation was developed.

The immediate postoperative hemodynamic performance of MA in tricuspid position was

excellent in all animals. The Mid-term results are already being evaluated.
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