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Předložená disertační práce se zabývá implantací kryoprezervovaného mitrálního
alograftu do trikuspidální pozice v experimentu u ovcí. Práce je psána v přehledné formě
s kvalitní češtinou na celkovém počtu 78 stran a v závěru autor uvádí 188 cúací, z nichž
většina není starší S-ti let. Na úvod autor předkládá zcela přehledný obsah práce a šířeji se
zabývá charakteristikou jednotlivých chlopenních náhrad a jejich historickým přehledem,
který je pro pochopení problematiky především u čtenářů z oblasti mimo kardiochirurgie
nutný.

Autor se před vlastním popisem experimentální práce zabývá klinickou problematikou
použití mitráln,ího alograftu do trikuspidální pozice především u osob postižených infekční
endokarditidou u trikuspidální chlopně, která je do jisté míry novým klinickým fenoménem
zejména u intravenózních narkomanů často nositelů viru HlY. Nejčastěji je postižena, a to až
v 70 % případů trikuspidální chlopeň, ovšem nejsou ušetřeny ani chlopně levého srdce.
Mortalita infekční endokarditidy právě u těchto osob je velmi závažná a udává se mezi 5 - 17
%, i když prognóza pacientů s postižením trikuspidální chlopně je o něco příznivější ve
srovnání s pacienty, kde endokarditida postihuje chlopně levého srdce. Kardiochirurgická
léčba dnes představuje léčebnou volbu u více než 30 % takto postižených pacientů a je
indikována u nemocných se selháním konzervativní terapie při sepsi nebo mohutných
vegetacích na trikuspidální chlopni s nebezpečí embolizace do plicnice a vznikem
abscedujících pneumonií. V další části disertační práce autor detailně popisuje techniku
excize a následné náhrady trikuspidální chlopně. Implantace mitrálního alJograftu do
trikuspidální pozice je pak vlastním cílem disertační experimentální práce na zvířeti.

Vlastní pokus byl proveden celkově na 33 zvířatech ve shodě s mezinárodními
podmínkami pro experimentální práci na zvířatech. U 20 zvířat - ovcí - byla explantována
mitrální chlopeň a zpracována kryoprezervací podobným způsobem jako je tomu u lidských
alograftů. Následně v intervalu 1-3 měsíců byla mitrální chlopeň implantována do
trikuspidální pozice celkově 13 zvířaty a sledována funkce mitrállního alograftu pomocí
hemodynamiky, epikardiálního echografického vyšetření a po explantaci mitrálního alograftu
pak i morfologicky.

V další části disertační práce se autor zabývá diskusí klinického využití mitrálního
alograftu v trikuspidální pozici a diskutuje experimentální techniku využitou při vlastním
experimentu v porovnání s jinými autory a rovněž hodnocení krátkodobé a střednědobé

funkce tohoto alograftu. Autor se zabývá především technickými aspekty explantace
a implantace mitrálního alograftu do trikuspidální pozice a použitím metod, které hodnotí
funkci tohoto alograftu, kdy právě jeho metoda využití epikardiální echokardiografie se zdá
technicky jednodušší než jícnová echokardiografie a autor tuto epikardiální echokardiografii
doporučuje ke klinickému využití hodnocení mitrálního alograftu v trikuspidální pozici.

V další části diskuse se autor zabývá vyu,žitím mitrálního alograftu v mitrální pozici ,
a to jak experimentálními aspekty v literatuře, tak jeho k1linickým použitím. Nicméně tato
diskutovaná oblast nebyla přímo předmětem jeho experimentální práce.

Na závěr diskuse se autor zmiňuje o pokračování experimentální studie v její II. fázi,
kdy úkolem bude zjistit střednědobé Qednoroční) výsledky a funkci mitrálního alograftu
v trikuspidální pozici, zhodnotit techniku kryoprezervace a zhodnotit mechanické a biologické
vlastnosti mitrálních alograftů před implantací a po jejich explantaci.

•

Výsledkem autorovy studie je vypracování techniky odběru a implantace mitrálního
alograftu do trikuspidální pozice a dále zjištění, že odebrané mitrální alografty, které byly
zpracovány a kryprezervovány podle rutinního a zaběhlého protokolu tkáňové banky
Transplantačního centra FN Motol, mají dobré mechanické vlastnosti vhodné k implantaci do
trikuspidální pozice. Bezprostřední funkce mitrálních alograftů, která byla hodnocena pomocí
epikardiální echokardiografie se simultánním měřením tlaku v pravé síni a v pravé komoře,
byla velmi dobrá.

Jsem přesvědčen, že experimentální práce splnila své cíle a stala se dobrým základem
pro další experimentální vývoj techniky implantace mitrálního alograftu do trikuspidální
pozice. Autor dále pokračuje v této experimentální studii v její ll . fázi a bude jistě zajímavé
sledovat výsledky této druhé fáze pokusů, která se zabývá střednědobou funkcí mitrálních
alograftů.

Autor prokázal kvalifikovaný přehled v oblasti tzv. chlopenní chirurgie, prokázal kvalitní
znalosti v oblasti experimentální chirurgie a předložil hodnotnou disertační práci, a proto
doporučuji, aby mu byl udělen titul Ph.D.

K vlastní práci mám několik dotazů a připomínek:

1. Jelikož se jedná a prospektivní studii, u které skončila I. fáze pokusu a II. fáze je
v současnosti v průběhu, domnívám se, že by měly být postaveny naprosto stejné
metody v hodnocení pro I. i II. fázi pokusů, což nelze z předložené disertační práce
jednoznačně říci. Proto doporučuji autorovi, aby ještě zhodnotil vědecké postupy pro
I. i II. fázi pokusů (např . histologické hodnocení, hodnocení mitrálního alograftu
pomocí elektronového scanovacího mikroskopu a hodnocení viability mitrální
chlopně). Jen tak bude možné porovnat a zhodnotit obě dvě fáze pokusu.

2. Bylo by jistě vhodné rozšířit skupinu sledovaných zvířat, neboť se jedná o pokus,
který neporovnává různé skupiny zvířat za různých podmínek. V této rozšířené

skupině pak sledovat více hodnotitelných údajů jak po stránce funkce mitrální
chlopně, tak po stránce její morfologie tak, aby údaje byly statisticky vyhodnotitelné.

K autorovi mám následující dotazy:

1. Jak dlouho fungovaly mitrální alografty v trikuspidální pOZICI u experimentální
skupiny zvířat?

2. Zda má pro funkci alograftu v experimentu význam imunitní obrana příjemce vůči
alograftu dárce z hlediska dlouhodobé funkce mitrálního alograftu, resp. jeho
degenerace. Zda dochází u tohoto typu alograftu k procesu podobnému chronické
rejekci u orgánových transplantací.

3. Zda lze např. medikamentózně předcházet procesu degenerace mitrálního alograftu
v trikuspidální pozici.
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